I. De Priscillianis qui se ab eis carnium substrahunt.

Hoc primum de his, quos Priscillianæ heresis

* In excusis, Eutherium..... Eutherio.

indicasti vitiis inquinari, sancta et convenienti religioni catholicæ eos detestatione judicas arguendos, qui ita se sub abstinentiæ simulacra prætextu ab escis videntur carnium subnoveri, ut hoc execrationis potius animo quam devotionis probentur efficerere. In qua re quia nefandissimis Manichæis esse consimiles approbantur, juste Patrum venerabilium constitutis ab hac superstitione sub anathematis sunt interminatione prohibiti, ne aliquid eborum contagione carnium crederent esse pollutum: quia in his onubus, quia ad humanum victimum misericordia divina concessit, nihil catholicis esse judicatur immundum. Sic enim Titum doctor gentium Paulus monet apostolus dicens: *Omnia munda mundis, coinqnat autem et infidelibus nihil est mundum, sed polluta sunt eorum et mens et conscientia. Deum confitentur se nosse, factis autem uegan abominabiles et increduli ad omne opus bonum reprobi.* Similiter et alio loco ad Timotheum de hujusmodi cavendis erroribus prædicavit dicens: *In novissimis temporibus discedent quidam a fide attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum in hypocrisi loquentium mendacium, et cauteriant habentium suam conscientiam, prohibentium numero, et abstinentes a cibis, quos Deus creavit ad percipendum cum gratiarum actione fidelibus et his qui cognoverunt veritatem, quia omnis creatura Dei bona, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur.* Illic igitur sequentia Patrum venerabilium constituta specialiter eos censuerunt esse damnados, qui, cum carnis abstinerent, ea quoque credebant esse vitanda [Bibl. Reg., damnanda], quæ carnis suis videbantur admixa. Nam et ipse Dominus noster Jesus Christus ita præmonuit dicens: *Non que intrant in os coquinant hominem, sed que procedunt de ore haec sunt quæ coquinant.* Quapropter

nec abstinentiam Deo placitam reprobamus, nec eos qui exsecrantur Domini creaturam in nostra societate recipimus.

155 II. De trina mersione.

De baptismō quoque renascentium trina immersione solemniter adimplendo, similiter quid apostolica vel sanxerit vel observet auctoritas, in subjectis tuae charitas evidenter agnoscat. Illud autem novelli esse judicamus erroris, quod cum in fine psalmorum ab omnibus catholicis ex more dicatar: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*: aliqui, sicut indicas, subducta una syllaba conjunctiva, perfectum conantur minuere vocabulum Trinitatis, dicendo: *Gloria Patri, et Filio, et Spiriti sancto*. Quanavis ergo ipsa nos ratio evidenter edoceat quia subducta una syllaba personam Filii, et Spiritus sancti unam quodammodo esse designant, tamen ad errorem talium convincendum sufficit vox Domini Iesu Christi, que designans in invocatione Trinitatis credentium debere baptismū celebrari, dixit: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Ergo cum nou dixerit in nomine Patris, et Filii Spiritus sancti, sed aequalibus distinctionibus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum jusserset nominari, constat illos omnino a doctrina dominica deviare qui aliquid huc voluerint confessioni subtrahere. Illos itaque tua charitas modis omnibus ad confessionis recte trudeat tramitem revocare: qui si in errore permanserint, socii in nobis esse non possunt.

III. De his qui ab Arianis iterum baptizantur.

De his etiam qui, baptismatis gratia salutaris accepta, apud Arianos iterum baptizati profundè voraginis sunt morte demersi, quid per singulos ordines vel statas antecessorum nostrorum decreta censuerint, quia multiplici sunt ratione digesta, ex nostro scrinio relevata capitula his subjecta direximus. In quibus tamen illud specialius charitatem tuam conveniet observare, ut quia ex peccatis plurimis in gentibus iniurias i-ta surrexit, in estimatione tuæ fraternitatis aliorumque pontificum per suas dioceses relinquatur, ut si qualitas et compunctione paenitentis devotione fuerit approbata indulgentia quoque remedio sit vicina. Quorum tamen reconciliatio nos per illam impositionem manus, que invocatione sancti Spiritus fit, operatur, sed per illam, que paenitentie fructus acquirit, et sanctæ communionis restitutione perficitur.

^a Ex reliquis, prater Alv., in quo, *fabricis*.

^b *AEn.*, *Bibl. Reg.*, *Esc. 3*, *Cer.*, *Tol. 1, 2*, *in-stauranda*.

^c *Bibl. Reg.*, *Esc. 3*, *Tol. 1, 2*, *Dominum*.

IV. De ecclesiarum restaurations in fabricis, vel dedicacione quid sit observandum.

De fabrica ^a vero cujuslibet ecclesiæ, que dirute fuerat, restauranda ^b, et si in eo loco consecrationis solemnitas debeat iterari in quo sanctuaria non fuerunt, nihil judicamus officere, si per eam minimè aqua exorcidiata jactetur; quia consecrationem cujuslibet ecclesiæ, in qua sanctuaria non ponuntur, celebritatem tantum scimus esse missarum. Et ideo si qua sanctorum basilica a fundamentis etiam fuerit innovata, sine aliqua dubitatione, cum in ea missarum fuerit celebrata solemnitas, totius sanctificationis consecrationis implebitur. Si vero sanctuaria que habebat ablata sint, rursus eorum repositione et missarum solemnitate reverentiæm sanctificationis accipiat.

V. De paschæ festivitate et precum ordine, ac missarum solemnitate.

Pascha vero futorum nos, si Deus voluerit, octavo Kalendarum Maiorum die celebrantros esse cognoscite. Ordinem quoque precum in celebritate missarum nullo nos tempore, nulla festivitate significamus habere diversum, sed semper eodem tenore oblata Deo munera consecrare. Quoties vero paschalis aut ascensionis Domini, vel Pentecostes, et Epiphanyæ, sanctorumque Dei fuerit ageuda festivitas, singula capituli diebus apta subjugimus, quibus commemorationem sanctæ solemnitatis aut eorum facimus, quorum natititia celebramus: cetera vero ordine consuetu prosequimur. Quapropter et ipsius canonica precis textum direximus subter adjectum, quem Deo propitio

^c ex apostolica traditione suscepimus. Et ut charitas tua cognoscat quibus locis aliqua festivitatibus apta connectimus, paschalis diei preces simul adjicimus. His igitur fraternalitatis tuæ inquisitioni responsis, Deum ^d nostrum, quantum possumus, exoramus, ut omnibus catholicæ religiōnis ecclesiis circa universos quos sibi fidèles efficit gratia sua dona multiplicet, et ab omnibus insidiis spiritualis hostis atque carnalis cunctos populos suos reddere dignetur immunes. Significamus etiam beatorum apostolorum, vel martyrum, sicut sperasti, sanctas nos affectui tuo destinasse reliquias, præsumentes fidem vestram eorum deinceps plenius esse meritis adjuvandam.

156 VI. Quod in nomine Trinitatis debeat baptizari.

Si quis episcopus aut presbyter juxta præceptum Domini non baptizaverit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sed aut in una persona Trinitatis, aut in duabus, aut in tribus Patribus, aut in tribus Filis, aut in tribus Paracletis, prouiciatur de Ecclesia Dei ^e.

^d In excusis additur paragraphus in quo assertur Romanam Ecclesiam matrem esse et magistrum omnium Ecclesiarum; in omnibus nostris Codicibus deideratur.

XCVII

EPYSTOLA PAPÆ GREGORII AD LEANDRUM HISPALENSEM EPISCOPUM,

De simpla mersione Baptismatis.

Reverendissimo et sanctissimo fratri Leandro epi-

scopo Gregorius servorum Dei servus.

Respondere epistolis vestris tota intentione * voluissem, nisi pastoralis curæ ita me labor attineret ut mihi magis flere libeat, quam aliquid dicere. Quod vestra quoque reverentia in ipso litterarum mearum textu vigilanter intelliget, quando ei negligenter loquor, quem vehementer diligō. Tantè quippe in hoc loco bujus mundi fluctibus quasier, et velutum ac patrescentem navem, quam regendam occulta Dei dispensatione suscepī, ad portum dirigere nullatenus possim. Nunc ex adverso fluctus irruunt, nunc ex latere cumuli spumosi maris intumescunt, nunc a tergo temporas inseguuntur. Interque hæc omnia turbatus cogor modo in ipsa clavum adversitate dirigere, modo curvato navis latere minas fluctuum ex aliquo declinare. Ingemisco, quia sentio quod negligente me crescit sentina vitiorum, et tempestate fortiter obviante jam jamque putridæ naufragium tubulae sonant. Flens reminiscor quod perdidit mea plicidum littus quietis, et suspirando terram conspicio, quam tamen rerum ventis adversantibus tollere non possum. Si ergo me, frater charissime, diligis, tu tue mihi orationis in his fluctibus manum tende, ut quo laborantem me adjuvas, ex ipsa vita mercedis in tuis quoque laboribus valentior existas. Explere autem loquendo nullatenus valeo gaudium meum, quod communem filium gloriissimum Recaredum regem ad catholicam fidem integerrimam agnovi devotione conversum, cuius dum mihi per scripta vestra mores exprimitur, amare me etiam quem nescio fecisti. Sed quia antiqui hostis insidias scitis, quoniam bellum durius contra victores præponit, nunc erga eumdem filium nostrum vestra solertia sanctitas vigilet, ut bene coepia perficiat; nec se de perfectis bonis operibus extollat, ut fulmen cognitam vitæ quoque meritis teneat, et, quia aeterni regni civis sit, operibus ostendat, quatenus post multa annorum curricula de regno ad regnum transeat.